
ŠIS DOKUMENTS IR PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 

 

 

Nodibinājums „dzivniekupolicija.lv” 
Reģ.Nr.40008206982 

e-pasts: info@dzivniekupolicija.lv  

mājaslapa: http://www.dzivniekupolicija.lv 

Adrese: „Ozolaine”, Stopiņu pagasts, Ropažu novads, LV-2118 

Tālrunis: 20203333 

 

2023.gada 9.oktobrī 

Nr. 85/DzP-17 

Zemkopības ministram 

Armandam Krauzem  

Armands.Krauze@zm.gov.lv 

  

Par 10.10.2023. Dzīvnieku aizsardzības 

un labturības konsultatīvās padomes ārkārtas sēdi 

  

 Informējam, ka 2023.gada 4.oktobrī notika preses konference “Izglābt nedrīkst 

likvidēt – kur liksim komatu?”, par aktuālām tēmām dzīvnieku aizsardzības jomā. Konferencē 

dzīvnieku aizsardzības organizācijas izvirzīja deviņas prasības: 

1. Dzīvnieka kā lietas statusa maiņa Civillikumā; 

2. Reālus sodus par cietsirdīgu izturēšanos pret dzīvniekiem un aizliegumu turēt 

dzīvniekus personām, kas cietsirdīgi pret tiem izturas; 

3. Klīniski veselu, dzīvotspējīgu mīļdzīvnieku eitanāzijas aizliegums; 

4. Dzīvnieku glābšana ir visas sabiedrības rūpe – neapgrūtināt dzīvnieku aizsardzības 

organizācijas ar nesamērīgām prasībām; 

5. Efektīva valsts un pašvaldību iestāžu kontroles mehānisma ieviešana, kompetences 

sadalījums – dzīvniekam aizsardzība nodrošināma 7/24 režīmā; 

6. Sabiedriskās kontroles dzīvnieku aizsardzībā ieviešana un attīstība; 

7. Klaiņojošo un bezsaimnieka dzīvnieku populācijas kontrole humānām metodēm; 

8. Tiesisku un praktisku aizsardzību bezsaimnieka dzīvniekiem; 

9. Mīļdzīvnieku vairotāju un tirgotāju kontrole, mīļdzīvnieku pārprodukcijas novēršana. 

 

Lūdzam Zemkopības ministru kā Dzīvnieku aizsardzības un labturības konsultatīvās 

padomes priekšsēdētāju, iepazīstināt padomes locekļus ar dzīvnieku aizsardzības organizāciju 

izvirzītajām prasībām un ar organizāciju priekšlikumi par likumprojekta “Grozījumi 

Dzīvnieku aizsardzības likumā” (reģ.nr.148/Lp14) 21., 22., 23.priekšlikumu. 

 

Augstāk minētos priekšlikumus un prasības atbalsta šādas organizācijas: 

1. Dzīvnieku aizsardzības biedrība “Vidzemes ķepas” 

2. Biedrība “Dzīvnieku pansija Ulubele” 

3. Cēsu Dzīvnieku aizsardzības biedrība 

4. Biedrība “Zanimal Hope” 

5. Dzīvnieku Tiesību Aizsardzības biedrība “Animal Rights Association B.&T.” 

6. Dzīvnieku aizsardzības biedrība “Ķepu ķepā” 

7. Biedrība “Ar sirdi delnā” 

8. Biedrība “Nepērc – Adoptē” 

9. Nodibinājums “dzivniekupolicija.lv” 

10. Biedrība “Ķepu draugs” 

 

Pielikumā organizāciju priekšlikumi par likumprojekta “Grozījumi Dzīvnieku 

aizsardzības likumā” (reģ.nr.148/Lp14) 21., 22., 23.priekšlikumu – uz 2 lapām. 

 

Patiesā cieņā,  

Nodibinājuma “dzivniekupolicija.lv”                    

valdes locekle, Daina Ločmele 

mailto:info@dzivniekupolicija.lv
http://www.dzivniekupolicija.lv/


 2 

Pielikums 

 

Par likumprojekta “Grozījumi Dzīvnieku aizsardzības likumā” (reģ.nr.148/Lp14) 

21., 22., 23.priekšlikumu 

 

1. Par priekšlikumu Nr.21 

Frakcijas “Progresīvie” priekšsēdētāja K.Briškena iesniegtais priekšlikums Nr.21 ir 

atbalstāms – klaiņojošo un bezsaimnieka dzīvnieku izķeršanas un izmitināšanas darbības ir 

veicamas atbilstoši spēkā esošām tiesību normām:  

1) dzīvnieku patversme ir Pārtikas un veterinārā dienestā reģistrēta “speciāli aprīkota 

vieta, kur izmitina izķertos, atsavinātos un bezpalīdzīgā stāvoklī nonākušos 

dzīvniekus”1; 

2) dzīvnieku ķērājs ir “fiziska persona, kura ir apmācīta klaiņojošu dzīvnieku ķeršanā un 

saņēmusi biedrības "Latvijas Veterinārārstu biedrība" izsniegtu dzīvnieku ķērāja 

apliecību, kas tai dod atļauju ķert dzīvniekus”2; 

3) dzīvnieku pārvadāšana veicama atbilstoši MK 18.06.2013.g. noteikumiem Nr.322 

“Dzīvnieku pārvadāšanas noteikumi”. 

 

“39.pants. Vietējās pašvaldības izveido un uztur dzīvnieku patversmes, izķer, izmitina 

un aprūpē izķertos un atsavinātos mājas (istabas) dzīvniekus, kā arī izmitina un aprūpē 

bezpalīdzīgā stāvoklī nonākušus savvaļas dzīvniekus vai slēdz līgumu par šādu dzīvnieku 

izķeršanu, izmitināšanu, uzturēšanu un aprūpi ar fizisko vai juridisko personu, kas nodrošina: 

1) dzīvnieku patversmi, kura ir tās īpašumā vai par tās izmantošanu ir noslēgts līgums 

ar fizisku vai juridisku personu, kura ir reģistrēta Pārtikas un veterinārajā dienestā kā 

dzīvnieku patversmes īpašnieks; 

2) dzīvnieku ķērāju, kurš apmācīts Ministru kabineta noteiktajā kārtībā; 

3) dzīvnieku pārvadātāju, kurš ir saņēmis dzīvnieku pārvadātāja atļauju, ja 

nepieciešams, Ministru kabineta noteikumos paredzētajā kārtībā.” 

 

2. Par priekšlikumu Nr.22 

Deputāta E.Putras; VARAM parlamentārās sekretāres A.Geduševas iesniegtais priekšlikums 

atkārto jau 21.priekšlikumā iekļauto vienu no prasībām – ka dzīvnieku patversmei jābūt 

reģistrētai PVD. 

Ja priekšlikums Nr.21 tiek atbalstīts, šis uzskatāms par daļēji atbalstītu. 

 

3. Par priekšlikumu Nr.23 

Tautsaimniecības, agrārās, vides un reģionālās politikas komisijas 13.09.2023.g. sēdē 

šis priekšlikums faktiski netika izskatīts, diskusijas par to nav notikušas, par ko var 

pārliecināties sēdes audioierakstā. 

Priekšlikums nav atbalstāms, jo piedāvātā jaunā 39.1panta: 

1) pirmā daļa ir pretrunā Dzīvnieku aizsardzības likuma jēgai un spēkā esošajām 

normām: dzīvnieka atstāšana bezpalīdzīgā stāvoklī ar likumu noteikta kā 

cietsirdīga izturēšanās pret dzīvnieku, par ko paredzēta gan administratīvā, gan 

kriminālā atbildība. Pieņemot šādu normu tiks radīta situācija, kad bezpalīdzīgā 

stāvoklī nonākušiem dzīvniekiem netiks sniegta savlaicīga palīdzība, kā arī 

dzīvnieku patversmju ierobežotās kapacitātes dēļ nāksies ieviest dzīvnieku 

masveida eitanāzijas. Pašlaik dzīvnieku aizsardzības organizācijas un 

brīvprātīgie sniedz būtisku atbalstu dzīvnieku patversmēm, kad tajās nenonāk to 

aprūpētie dzīvnieki; 

 
1 Dzīvnieku aizsardzības likuma 1.panta 4.punkta dzīvnieku patversmes skaidrojums 
2 MK 02.10.2012.g. noteikumi Nr.678 “Klaiņojošu suņu un kaķu izķeršanas prasības”, 2.punkts 



 3 

2) otrā daļa neatbilst Dzīvnieku aizsardzības likuma mērķim – deleģējums par 

veterinārās uzraudzības objektu reģistrāciju izriet no Veterinārmedicīnas 

likuma, attiecīgi ar reģistrāciju saistītie jautājumi regulējami caur šo likumu; 

3) trešā daļā iekļautais deleģējums izstrādāt jaunus MK noteikumus ir neprecīzs no 

juridiskās tehnikas viedokļa: 

- Dzīvnieku aizsardzības likumā ir speciāla norma deleģējumiem MK – 

10.pants, kura 7. un 12.punktā jau ir pietiekams deleģējums dzīvnieku 

patversmju un dzīvnieku viesnīcu darbības regulējumam un labturības 

prasībām dzīvnieku patversmēs un dzīvnieku viesnīcās; 

- dzīvnieku patversmju un dzīvnieku viesnīcu reģistrācijas kārtību un ar reģistrāciju 

saistītās darbības deleģē Veterinārmedicīnas likuma 25.panta 11.punkts, attiecīgi 

papildinājumus par kārtību, kādā apturēt dzīvnieku patversmju darbību (tas gan jau 

ir reglamentēts Veterinārmedicīnas likuma XII nodaļā. Valsts veterinārās 

uzraudzības objekta darbības apturēšana un atjaunošana) un/vai anulēt reģistrāciju, 

jānosaka Veterinārmedicīnas likumā. 

Ar priekšlikumu Nr.23 saistīti likumprojekta priekšlikumi Nr.5 un Nr.6 – saskaņā ar 

kuriem tiek dzēsts spēkā esošais deleģējums dzīvnieku patversmju un dzīvnieku 

viesnīcu MK noteikumiem. Attiecīgi, ja netiek atbalstīts likumprojekta priekšlikums 

Nr.23, nav atbalstāmi arī likumprojekta priekšlikumi Nr.5 un Nr.6, jo Dzīvnieku 

aizsardzības likuma 10.panta 7. un 12.punktā noteiktais deleģējums ir pamats izstrādāt 

jaunos noteikumus par dzīvnieku patversmēm un dzīvnieku viesnīcām. 

 
 

 

 

 


